

## Liga Hanseática

2013-02-26

Sede:
Bürgermeister der Hansestadt Lübeck
-HansebüroRathaus
D-23539 Lübeck
Alemania

Sitio web oficial: www.hanse.org/en

## Liga Hanseática (Hansa):

Como asociación de comerciantes de diversas ciudades que se apoyaban mutuamente en el campo económico, la Hansa existía en la Edad Media y la época moderna. La llamada Nueva Liga Hanseática (Hansa Liga de New Time) fue fundada en 1980 en Zwolle, en Holanda. La Liga reúne en la actualidad 173 ciudades de 15 países (principalmente de Alemania, pero también de Bélgica, Dinamarca, Estonia, Francia, Gran Bretaña, Rusia, Letonia, Países Bajos, Noruega, Suecia y Polonia), y es la mayor asociación mundial de ciudades de carácter voluntario. El objetivo que tenían inicialmente los creadores de la Liga era sobre todo desarrollar el turismo y el comercio de las ciudades miembros. La Nueva Hansa organiza reuniones anuales en una de las ciudades miembros ("Días de la Hansa") que representan una excelente oportunidad para promover y establecer contactos en diversos ámbitos. El órgano más importante de la Liga es el Congreso de Ciudades de la Liga Hanseática, en el que participan delegados de cada una de las ciudades miembros. Los delegados tienen derecho, entre otras cosas, a introducir cambios en los estatutos, expulsar y aceptar miembros y elegir la Presidencia. La Presidencia de la Liga está formada por un Presidente (que es siempre el alcalde de Lübeck) y cuatro miembros de al menos tres países. Otro órgano de la Liga es la Comisión de la Liga Hanseática compuesta por representantes de cinco ciudades alemanas y un representante de cada Estado miembro. Todas las autoridades de la Hansa son elegidos por un periodo de tres años.

Por Resolución Nº LXXVIII/678/01 del Concejo Municipal de la Ciudad de Cracovia de fecha 23 de mayo de 2001 se decidió la adhesión de la ciudad de Cracovia a la Liga Hanseática. Conforme a la Ley de fecha 15 de septiembre de 2000 sobre las normas para que las corporaciones locales puedan adherirse a asociaciones internacionales locales y regionales, el Ministro de Asuntos Exteriores de la República de Polonia el día 15 de octubre de 2001 dio su conformidad para que Cracovia pasara a formar parte de la Liga Hanseática. Por Resolución Nº 920/2002 del Concejo de la Ciudad de Cracovia de fecha 27 de junio de 2002 fue aprobado el Estatuto de la Liga Hanseática y la ciudad de Cracovia pasó a ser miembro de pleno derecho de la Liga. Pertenecer a la organización permite a Cracovia promocionar la ciudad durante las reuniones anuales y ofrece la oportunidad de establecer contactos comerciales y culturales (en todas las reuniones se organizan foros económicos con la participación de empresas extranjeras, y diferentes eventos culturales).

## Coordinación de la cooperación:



El coordinador de la participación de Cracovia en las actividades de la organización es el Departamento de Información, Turismo y Promoción de la Ciudad.